42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº 0227/24 de 20/03/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Vizeu/Pa
Periodo: 21 a 23/03/2024(2,5) Diária
Servidores:
-xxxxxxxx-Aldenice Leal Ferreira-Colaborador Eventual
-5723-3996-Eliene de Fátima da Trindade Pinheiro-Gerente Op.Móvel l
-5961-235/2-Thiago Alex Souza Dias-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1054042
PORTARIA nº 0229/24 de 21/03/2024
Objetivo: Complemantação de Diária.
Municipio:Baião/Pa
Periodo: 16 a 19/03/2024(4,0) Diária
Servidores:
-3169-693/1-Ronaldo Pereira Jardim-Gerente/Op.Móvel
-3167-305-1-Huguaraci Araujo Dias-Tec.Agrimensor
-3165-612-1-João Guilherme da Silva Queiroz-Assist.Técnico
-5719-3374-1-Fábio Conceição Neves Gomes-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1054186
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA PROMOÇÃO
PORTARIA N° 1005/2024- ADEPARÁ, de 21 de março de 2024.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482,
Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014 que dispõe sobre
o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores do Grupo Ocu-
pacional de Fiscalização em Defesa e Inspeção Agropecuária - FDIA e do
Grupo Ocupacional de Suporte Administrativo e Apoio à Defesa Agropecu-
ária - SAA/DA, que integram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará - ADEPARÁ, e dá outras providências.
CONSIDERANDO que a evolução na carreira do servidor público, dar-se
-á através da Promoção e da Progressão, nos padrões de vencimentos e
classes, nos termos do disposto na Lei nº 7.782/2014 e seu regulamento
Decreto n° 2.028/2021;
CONSIDERANDO que a promoção “é mudança do servidor de uma classe
para outra imediatamente superior do mesmo cargo, após o escoamento
por todas as referências previstas para a classe anterior”, nos termos do
Art. 18 da Lei nº 7.782/2014 e Art. 3° do Decreto n° 2.028/2021;
CONSIDERANDO que além dos requisitos exigidos para a Promoção, requer
que o servidor alcance o rendimento mínimo obtido da Avaliação de De-
sempenho Anual de 80%.
RESOLVE:
Art. 1º. De acordo com a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014, regula-
mentada pelo Decreto nº 2.028, de 29 de novembro de 2021, CONCEDER
PROMOÇÃO VERTICAL aos servidores estaduais habilitados, da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, conforme ANEXO I.
Art. 2º. Os servidores listados no anexo da presente PORTARIA atenderam
aos requisitos necessários à promoção conforme Artigo 1º, § 3º e Artigo 3º
do Decreto Nº 2.028, de 29 de novembro de 2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ
ANEXO I

NOME MATRICULA CARGO REFEREN-
CIA

CLASSE
ATUAL

CLASSE
P/ PRO-
MOÇÃO

AFONSO FREITAS DO VALE 54187204/1 AFA 2C AIII BI
AGNALDO DA SILVA BARBOSA 3175189/1 AFA 2C AIII BI
ALEXSANDRO LIMA DE ARAUJO 54187452/1 AFA 2C AIII BI

ALTAIR JOSÉ PEREIRA LIMA 51855478/3 AFA 2C AIII BI
ANDREA CRISTINA BRITO DOS

SANTOS 57175964/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

ANTONIO ERISMAR FRANCO DE
SOUZA 5756138/4 AFA 2C AIII BI

ANTÔNIO MARCOS COSTA DO
AMARAL 54187032/1 AFA 2C AIII BI

ANTÔNIO RODRIGUES SILVA 55586147/1 AFA 2C AIII BI
ANTÔNIO SAUL ALMEIDA REIS 55586110/1 AFA 2C AIII BI

AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA 54185758/1 FEA 1C AIII BI
BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO 5882729/3 AFA 2C AIII BI

CAMILA ROCHA FERREIRA 54188789/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

CARLA LORENA OLIVEIRA RIBEIRO 54190649/1 AUX. DE
CAMPO 3C AIII BI

CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO 57190338/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

CIBELLY COELHO FERREIRA 54187596/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

CLAUCE MOTA NOGUEIRA 57188395/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

CLECIO LEANDRO GOMES DE
MENDONCA 54187029/1 FEA 1C AIII BI

CLEO LEAL CARVALHO 54189772/1 AUX. DE
CAMPO 3C AIII BI

DARIO BAHIA LOPES 57189748/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

DARLENE DO SOCORRO GAMA
DE SOUZA 55588861/1 ASSISTEN-

TE ADM. 5C AIII BI

DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA
JÚNIOR 55586814/1 ASSISTEN-

TE ADM. 5C AIII BI

DEOCLECIANO LOPES DIAS 57188378/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

DIOGENES JOSÉ PINHEIRO ALVES 54186778/1 AUX. DE
CAMPO 3C AIII BI

DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS 55585508/1 AFA 2C AIII BI

EDINETE FERNANDES SAMPAIO 54189684/1 AUX. DE
CAMPO 3C AIII BI

EDIRLANDIA RIBEIRO DOS SANTOS 5830060/4 AFA 2C AIII BI
EDIVALDO DE SOUZA RODRIGUES 12477069/3 AFA 2C AIII BI

EDNEI PEREIRA DE SOUSA 57175994/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO 55588132/1 FEA 1C AIII BI
ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO

MARQUES 54187139/1 AFA 2C AIII BI

ERINALDO SILVA DOS SANTOS 54187005/1 AFA 2C AIII BI
FRANCISCO DA FONSECA E SILVA 54186994/1 AFA 2C AIII BI

FRANCISCO LINS BARROS DE
OLIVEIRA 54188562/1 AFA 2C AIII BI

FRANCISCO MAURICIO SOUSA
BARBOSA 54185855/ 1 FEA 1C AIII BI

FRANCISCO RODRIGUES MON-
TEIRO 54187171/1 AUX. DE

CAMPO 3C AIII BI

FRANCISCO SILVIO OLIVEIRA
AGUIAR 54197570/1 AFA 2C AIII BI

FRANK DENIS DA COSTA OLIVEIRA 54186827/1 AFA 2C AIII BI
GILBERTO MACEDO MENDES 55586524/ 1 AFA 2C AIII BI
GIOVANNI FABRICIO VILHENA

MAURO 54187271/1 AUX. DE
CAMPO 3C AIII BI

GISELE VIEIRA DA SILVA 54188830/1 AFA 2C AIII BI
GLAUCIO ANTONIO ROCHA

GALINDO 51855491/3 FEA 1C AIII BI

GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA 57190488/1 FEA 1C AIII BI

HELLEN CLEISE MMARTINS GALVÃO 54186941/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

HERIKA BITTENCOURT LOBATO 5869102/ 3 FEA 1C AIII BI
HILDARLAN FERREIRA DE ARAUJO 55585944/1 AFA 2C AIII BI

HUGO EDUARDO MOREIRA
CAMINHA 54193829/1 AUX. DE

CAMPO 3C AIII BI

HUGO JUNIOR BARBOSA MACEDO 8400545/3 AFA 2C AIII BI
JADIEL OLIVEIRA SILVA 54187591/1 AFA 2C AIII BI

JANARI FERREIRA AMARO FILHO 54187109/1 AFA 2C AIII BI
JANETE MILEN VIEGAS 5861683/3 FEA 1C AIII BI

JEANE LIMA DO NASCIMENTO 54197076/ 1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

JOAO CARLOS DA CRUZ MELO 5687705/3 FEA 1C AIII BI
JOAO CARLOS TEIXEIRA DE

OLIVEIRA 54187122/1 AFA 2C AIII BI

JOAQUIM ADELINO LUCAS DA
FONSECA 12477072/3 FEA 1C AIII BI

JORGE REIS MARQUES JUNIOR 54187081/1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI

JOSÉ ARLEDO MARQUES DE SOUZA 5882923/3 AFA 2C AIII BI
JOSÉ CARLOS LUZ SANTANA 57173481/1 AFA 2C AIII BI

JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR 57190490/ 1 FEA 1C AIII BI

JOSE DE MENEZES MACHADO NETO 54187088/ 1 ASSISTEN-
TE ADM. 5C AIII BI